Záverečný účet Obce Prečín
za rok 2018
Predkladá :  Anton Lagíň , starosta obce 
Spracoval:  Dana Lagiňová
V Prečíne dňa 13.5.2019
Návrh záverečného účtu:

· vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 13.5.2019
· zverejnený na webovom sídle obce dňa 13.5.2019
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ............... 

Záverečný účet: 
· vyvesený na úradnej tabuli obce dňa ..........................................................

· zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce .................................

· zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................

Záverečný účet obce za rok 2018
OBSAH : 
1. Rozpočet obce na rok 2018
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči:

a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

12. Hodnotenie plnenia programov obce 
Záverečný účet obce za rok 2018
1. Rozpočet obce na rok 2018 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový o sumu 42 € a to je rozdiel fin.prostriedkov na dopravné z roku 2017 pre deti ktoré navštevujú základnú školu a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový . Schodok bežného aj kapitálového rozpočtu bol vyrovnaný príjmovými finančnými operáciami .

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 1.3.2018 uznesením č.14/2018
Rozpočet bol zmenený trikrát:

· prvá zmena   schválená dňa 26.4.2018 uznesením č. 34/2018
· druhá a tretia zmena schválená dňa 26.7.2018 uznesením č. 66/2018

Rozpočet obce k 31.12.2018 
	
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	934 300
	1 048 250

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	728 365
	741 398

	Kapitálové príjmy
	12 000
	22 000

	Finančné príjmy
	193 935
	284 852

	Výdavky celkom
	934 300
	1 048 250

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	728 407
	741 440

	Kapitálové výdavky
	205 893
	306 810

	Finančné výdavky
	0,00
	0,00


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	1 048 250
	912 852,33
	87,08


Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 048 250 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 912 852,33 EUR, čo predstavuje  87,08 % plnenie. 

1. Bežné príjmy
	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	741 398
	766 975,91
	103,45


Z rozpočtovaných bežných príjmov 741 398 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 766 975,91 EUR, čo predstavuje  103,45 % plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	531 887
	551 098,75
	103,61


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 476 307 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 495 650,94 EUR, čo predstavuje plnenie na 104,06 %. 

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 14 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 14 928,18 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,95 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 375,41 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 7 552,77 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 2 630,93  EUR.

Daň za psa  bola rozpočtovaná vo výške 840 EUR a plnenie bolo 833,79 EUR čo je plnenie vo výške 99,26%. Daň za užívanie verejného priestranstva bola plnená na 65% a to u predpokladaných 100 EUR bol príjem k 31.12.2018 vo výške 65EUR. Daň za nevýherné hracie prístroje rozpočet bol 90 EUR plnenie 24,68 EUR čo je 27,42% plnenie. Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol splnený na 98,71% z rozpočtovaných 40 000 EUR bolo uhradených 39 483,96 EUR.
b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	30 957
	31 548,87
	101,91


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 6 024 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 6 773,18 EUR, čo je 112,44 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 23,70 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 6 749,48 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 3 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 3 005,19 EUR, čo je 83,48 % plnenie. Platba za prevádzku TKR bola rozpočtovaná na 14 900EUR plnené bola v sume 14 648,68 EUR čo je 98,31%. Poplatok za vyhlásenie v miestnom rozhlase bol plnený na 116,88% a to sumou 935 EUR, poplatok za nové smetné nádoby, za vyhotovenie fotokópii a za monografiu obce bol príjem vo výške 608,72 EUR. Za železný šrot a elektroodpad bol  obci zaslaný poplatok vo výške 902,80 EUR čo bolo plnenie oproti navrhovanému rozpočtu na 180,56 %. Poplatok za pobyt v školskom klube a za pobyt v materskej škole bol plnený na 101,22 % a to vo výške 4 048,93 EUR. Poplatok za znečistenie ovzdušia bol rozpočtovaných 183 EUR bolo plnenie vo výške 60 EUR čo je plnenie na 32,79 EUR. Úroky z vkladov boli rozpočtované na 500 EUR bolo plnenie na 113,27 % a to vo výške 566,37 EUR. 
c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	100
	100
	100


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 100 EUR, bol skutočný príjem vo výške 100 EUR, čo predstavuje 100% plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy patrila pohľadávka zo starého súdneho sporu. 
d) prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 178 454 EUR bol skutočný príjem vo výške 184 228,29 EUR, čo predstavuje 103,24 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	ÚPSVaR
	12 223,57
	Rozvoj miestnej a regionálnej zamestnanosti §50j, Chcem byť aktívny na trhu § 50+, aktivačná činnosť formou menších obecných služieb a aktivačná činnosť formou dobrovoľnej služby

	Ministerstvo školstva SR
	4 064,00
	Na výchovu a vzdelávanie detí materských škôl 

	Úrad práce soc.vecí a rodiny
	212,96
	Pre deti v hmotnej núdzi 

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	3 907,85
	Materiálno-technické vybavenie hasičských zborov

	Ministerstvo vnútra SR
	1545,58
	Zabezpečenie prípravy a konania komunálnych volieb 

	Ministerstvo vnútra SR
	231,76
	Refundácia skladníka CO

	Ministerstvo vnútra SR
	24,40
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku registra adries

	Ministerstvo vnútra SR
	491,04
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov

	Ministerstvo vnútra SR
	3243,18
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík

	Ministerstvo školstva SR
	119 211,00
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – normatívne bežné výdavky

	Ministerstvo školstva SR
	904,00
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – nenormatívne fin.prostriedky  na dopravu 

	Ministerstvo školstva SR
	1440,50
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – nenormatívne fin.prostriedky  na vzdelávacie poukazy 

	Ministerstvo školstva SR
	53,00
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – nenormatívne fin.prostriedky  na učebnice

	Ministerstvo vnútra SR
	41,39
	Zabezpečenie starostlivosti o vojnové hroby

	Ministerstvo životného prostredia SR
	141,39
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku starostlivosti o životné prostredie

	Obec Bodiná, Počarová, lekári
	2348,30
	Na chod zdravotného strediska

	Rodičia detí z MŠ
	200,00
	Sponzorský dar pre materskú školu

	Nadácia Wolkswagen
	100,00
	Pre základnú školu

	Nadácia SPP
	1000,00
	Údržba detské ihrisko v areáli TJ

	Rodičia detí zo základnej školy
	300,86
	Na zošity a školské potreby pre deti ZŠ

	Obce a lekári 
	2348,30
	Na chod zdravotného strediska

	Stravníci školskej jedálne
	7994,56
	Poplatok na réžiu 

	Stravníci školskej jedálne
	24 490,15
	Poplatok za stravu 


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	22 000
	82 150
	373,41


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 22 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 82 150 EUR, čo predstavuje  373,41 % plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív:

Príjem k 31.12.2018 v sume150 EUR, a je to príjem za odpredaný osobný automobil. 

Granty a transfery

Z rozpočtovaných 22 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 82 000 EUR, čo predstavuje 372,72 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo financií SR
	10 000,00
	Kapitálový transfer  na individuálne potreby obcí – rekonštrukcia sobášnej miestnosti 

	Slovenský futbalový zväz
	12 000,00
	Kapitálový transfer na dostavbu regeneračného zázemia šatní v areáli futbalového štadióna - sauna

	Ministerstvo vnútra SR 
	60 000,00
	Kapitálový transfer na stavebné úpravy hasičských zbrojníc 

	
	
	


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	284 852
	63 726,42
	22,37


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 284 852 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 63 726,42 EUR, čo predstavuje  22,37 % plnenie. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 33/2018 zo dňa 26.4.2018 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 12 385,19 EUR, Uznesením obecného zastupiteľstva č. 67/2018 zo dňa 26.7.2018 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 11 684,41 EUR, uznesením obecného zastupiteľstva č. 91/2018 zo dňa 29.10.2018 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 9 891,14 EUR, uznesením obecného zastupiteľstva č. 8/2019 zo dňa 31.1.2019 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 28 125,19 EUR. Čerpanie rezervného fondu  bolo celkove  v sume 62 085,93 EUR a finančné prostriedky boli použité na :

Rozšírenie verejného osvetlenia vo výške 6053,36 EUR, spoluúčasť na dostavbu regeneračného zázemia sauny v TJ v sume 4623,11 EUR, výstaba vodovodu Ohrádky  v sume 19 448,37 EUR, parkovisko pri DS Zem.Závada  2 095,20 EUR, vysporiadanie cesty Zapoliakovce 1 850 EUR, parkovisko pod kostolom Prečín 970,11 EUR, rekonštrukcie hasičských zbrojníc 11 687,60 EUR, PD Líščí potok doplatok 860,12 EUR, rekonštrukcia kultúrneho domu Zem.Závada 10 748,07 EUR, vodozádržné opatrenia pri KD 2 682 EUR. 
Ďalej boli v príjmových  finančných operáciach zahrnuté : 

      -     nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 42,66 EUR – dopravné pre deti ktoré navštevujú 

            základnú školu Prečín a dochádzajú autobusmi, 
· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1597,83  EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 
	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% čerpania

	1 048 250
	775 520
	73,98


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 048 250 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 775 520 EUR, čo predstavuje  73,98 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
	 Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% čerpania

	741 440
	679 939
	91,71


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 741 440 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 679 939 EUR, čo predstavuje  91,71 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 272 901 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume272 292,33 EUR, čo je 99,78 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, aktivačných pracovníkov a pracovníkov základnej školy, materskej školy, školského klubu a školskej jedálne
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 100 473 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 102 241,03 EUR, čo je 101,75 % čerpanie. 
Tovary a služby
Cestovné 
Z rozpočtovaných výdavkov 1 946 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume1 643,16 EUR, čo je 84,44 % čerpanie. 
Energie

Z rozpočtovaných výdavkov 45 020 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 45 429,59 EUR, čo je 100,91 % čerpanie. 

Materiál 

Z rozpočtovaných výdavkov 52 698 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 59 456,86 EUR, čo je 112,83 % čerpanie. 

Dopravné

Z rozpočtovaných výdavkov 3 500 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 3 396,74 EUR, čo je 97,05 % čerpanie. 

Rutinná a štandartná údržba

Z rozpočtovaných výdavkov 161 199 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 87 150,38 EUR, čo je 54,06 % čerpanie. 

Nájomné 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 250 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 3 224,27 EUR, čo je 99,21 % čerpanie. 

Služby
Z rozpočtovaných výdavkov 76 293 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 87 919,52 EUR, čo je 115,24 % čerpanie. 

Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu, kultúrneho domu, zdravotného strediska, základnej školy, materskej školy, školskej jedálne, školského klubu, aktivačných pracovníkov, domov sútku, cintorínov, požiarnych zbrojníc, miestnych komunikácii 
Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 24 160 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 17 185,12 EUR, čo predstavuje 71,13. % čerpanie.
2. Kapitálové výdavky 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% čerpania

	306 810
	                  95 581
	               31,15


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 306 810 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 95 581 EUR, čo predstavuje  31,15 % čerpanie. 

a) Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
b) Rozšírenie inžinierskych sietí – vodovodu v lokalite Ohrádky v sume 19 448,37 EUR
c) Dostavba regeneračného zázemia SAUNY v športovom areáli – na túto akciu bola obci Prečín pridelená dotácia od Slovenského futbalového zväzu vo výške 12 000 EUR, táto dotácia bola čerpaná v plnej výške, obec z vlastných financií čerpala na túto akciu z rezervného fondu sumu 4 623,11 EUR ako spoluúčasť. 
d) Rekonštrukcia požiarnych zbrojníc v obci Prečín a miestnej časti Zemianska Závada –Na rekonštrukcie požiarnych zbrojníc bolo z Ministerstva vnútra pridelených 60 000 EUR,   začalo sa s rekonštrukciou požiarnej zbrojnice v Zem.Závade kde sme z dotácie k 31.12.2018 vyčerpali 17 258,06 EUR . Z vlastných zdrojov obec čerpala na realizáciu inžinierskych sietí v Prečíne 8 627,60 EUR

e) Rekonštrukcia kultúrneho domu v Zemianskej Závade  - bola zrekonštruovaná strecha  a vymenené kúrenie v sume 10 748,07 EUR z vlastných zdrojov. 
f) Rozšírenie verejného osvetlenia – v lokalitách Trstená, pod Hradiskom, Dolina, Dolné Ohrádky, Podskálie bolo doplnené a rozšírené verejné osvetlenie vo výške 6 053,36 EUR. 

g) Parkoviská pri DS Zem.Závada a pri farskom kostole v Prečíne  - v Zemoianskej Závade sa spevnila plocha v sume 2 095,20 EUR, v Prečíne bolo parkovisko zamerané, a vyčistená napadaná uvoľnená zemina  celú v sume 970,10 EUR
3. Výdavkové finančné operácie – obec neúčtovala o výdavkových finančných operáciach 
	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% čerpania

	0,00
	0,00
	0,00



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	766 975,91

	Bežné výdavky spolu
	679 939,00

	Bežný rozpočet
	87 036,91

	Kapitálové  príjmy spolu
	82 150,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	95 581,00

	Kapitálový rozpočet 
	-13 431,00

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	73 605,91

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 
	54 631,31 

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	18 974,60

	Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
	63 726,42

	Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov
	0,00

	Rozdiel finančných operácií
	63 726,42

	Príjmy spolu  
	912 852,33

	VÝDAVKY SPOLU
	775 520,00

	Hospodárenie obce 
	137 332,33

	Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku
	54 631,31

	Upravené hospodárenie obce
	82 701,02


Prebytok rozpočtu v sume 137 332,33 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 54 631,31 EUR  navrhujeme použiť na:

     

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  32,90 EUR, a to na : 

· prenesený výkon v oblasti školstva v sume  32,90 EUR

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 52 741,94 EUR, a to na :

· rekonštrukciu požiarnych zbrojníc v sume 42 741,94 EUR

· rekonštrukcia sobášnej miestnosti v sume 10 000,00 EUR
c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 856,47 EUR, (obec, RO)
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 82 701,02 EUR. 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018 
	192 295,37      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok uznes OZ č.34/2018
	90 917,00     

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 33/2018 zo dňa 26.4.2018 obstaranie Líščí potok-doplatok, vodovod Ohrádky, zdrav.stredisko zateplenie, KDZZ strecha, parkovisko pod kostom zameranie
- uznesenie č.67/2018 zo dňa 26.7.2018 obstaranie vodovod Ohrádky, VO Trtená, Hradisko, KDZZ kúrenie, PD vodozádržné opatr., , PD rekonštrukcia zbrojníc 

- uznesenie č.91/2018 zo dňa 29.10.2018 obstaranie budova ZZ, oprava PD vodozádržné opatr., VO Dolina
- uznesenie č.8/2019 zo dňa 31.1.2019 obstaranie

Vodovod Ohrádky, parkovisko pod kostolom, sauna TJ, VO rozšírenie
	12 385,19

11 684,41

9 891,14

28 125,19      

	KZ k 31.12.2018
	221 126,44      


Peňažný fond

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	528,39  

	Prírastky - povinný prídel -     1,5   %                   
	3 470,79                                    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	931,20  

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	   

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	2596,34   

	KZ k 31.12.2018
	471,64


Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p..
Fond rozvoja bývania 
Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p..

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2018  v EUR
	KZ  k  31.12.2018 v EUR

	Majetok spolu
	1 715 959,34
	1 791 395,99

	Neobežný majetok spolu
	1 409 556,22
	1 408 786,38

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	17 300,00
	13 164,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 211 757,74
	1 14 123,90

	Dlhodobý finančný majetok
	180 498,48
	180 498,48

	Obežný majetok spolu
	303 917,17
	380 086,75

	z toho :
	
	

	Zásoby
	569,96
	593,01

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	9,76
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	10 243,20
	11 287,05

	Finančné účty 
	293 094,25
	368 206,69

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	2 485,95
	2 522,86


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2018 v EUR
	KZ  k  31.12.2018 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 715 959,34
	1 791 395,99

	Vlastné imanie 
	950 515,52
	1 000 993,26

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	950 515,52
	1 000 993,26

	Záväzky
	43 502,74
	93 713,16

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	800,00
	800,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	52 774,84

	Dlhodobé záväzky
	633,82
	761,03

	Krátkodobé záväzky
	42 068,92
	39 377,29

	Bankové úvery a výpomoci
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie
	721 941,08
	696 689,57


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018
	Stav záväzkov k 31.12.2018
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2018 v EUR

	Druh záväzkov voči: 
	

	· dodávateľom
	1 991,36

	· zamestnancom
	18 287,85

	· poisťovniam 
	11 794,96

	· daňovému úradu
	2 574,79

	· štátnemu rozpočtu
	52 774,84

	· bankám
	0,00

	· štátnym fondom
	0,00

	· ostatné záväzky
	6 289,36

	Záväzky spolu k 31.12.2018
	93 713,16


Stav úverov k 31.12.2018  - obec nemala úver 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny 
za rok 2018
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2018
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2018
	Rok
splatnosti


	
	
	
	
	
	
	


8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	TJ Partizán Prečín
	2000,00
	2000,00
	0,00

	FS Limbora
	502,08
	502,08
	0,00

	Zväz chovateľov
	450,00
	450,00
	0,00

	SZ Zdravotne postihnutých ZO Domaniža
	130,00
	130,00
	0,00


K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia .
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

Obec nemá zriadené právnické osoby t.j. rozpočtové organizácie
· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

· obec nemá zriadené právnické osoby – príspevkové organizácie
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
a) Obec nemá založenú právnickú osobu 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	ÚPSVaR
	Rozvoj miestnej a regionálnej zamestnanosti §50j, Chcem byť aktívny na trhu § 50+, aktivačná činnosť formou menších obecných služieb a aktivačná činnosť formou dobrovoľnej služby – bežné výdavky
	12 223,57
	12 223,57
	0,00

	Ministerstvo školstva SR
	Na výchovu a vzdelávanie detí materských škôl – bežné výdavky
	4 064,00
	4 064,00
	0,00

	Úrad práce soc.vecí a rodiny
	Pre deti v hmotnej núdzi – bežné výdavky
	212,96
	212,96
	0,00

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	Materiálno-technické vybavenie hasičských zborov – bežné výdavky
	3 907,85
	3 907,85
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Zabezpečenie prípravy a konania komunálnych volieb – bežné výdavky
	1545,58
	1545,58
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Refundácia skladníka CO – bežné výdavky
	231,76
	231,76
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku registra adries – bežné výdavky
	24,40
	24,40
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov – bežné výdavky
	491,04
	491,04
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík – bežné výdavky
	3243,18
	3243,18
	0,00

	Ministerstvo školstva SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – normatívne bežné výdavky 
	119 211,00
	119 211,00
	0,00

	Ministerstvo školstva SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – nenormatívne fin.prostriedky  na dopravu – bežné výdvky 
	904,00
	871,10
	32,90

	Ministerstvo školstva SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – nenormatívne fin.prostriedky  na vzdelávacie poukazy-bežné výdavky 
	1440,50
	1440,50
	0,00

	Ministerstvo školstva SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania – nenormatívne fin.prostriedky  na učebnice- bežné výdavky
	53,00
	53,00
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Zabezpečenie starostlivosti o vojnové hroby- bežné výdavky
	41,39
	41,39
	0,00

	Ministerstvo životného prostredia SR
	Prenesený výkon štátnej správy na úseku starostlivosti o životné prostredie – bežné výdavky
	141,39
	141,39
	0,00

	Ministerstvo financií SR
	Kapitálový transfer  na individuálne potreby obcí – rekonštrukcia sobášnej miestnosti 
	10 000,00
	0,00
	10 000,00

	Slovenský futbalový zväz
	Kapitálový transfer na dostavbu regeneračného zázemia šatní v areáli futbalového štadióna - sauna
	12 000,00
	12 000,00
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR 
	Kapitálový transfer na stavebné úpravy hasičských zbrojníc 
	60 000,00
	17 258,06
	42 741,94


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Obec Bodiná
	353,26
	353,26
	0,00

	Obec Počarová 
	45,44
	45,44
	0,00


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC
Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Obec netvorí programový rozpočet. 
13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2018.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 82 701,02 EUR.
Vyhotovila : Dana Lagiňová 




Schválil : Anton Lagíň, starosta obce 
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